商业银行股份有限公司营业部开立的募集资金专户（账户号：392212010160740453）。公司已于 2022 年 4 月 18 日召开第二届董事会第六次会议、第二届监事

会第六次会议，审议通过了《关于注销部分募集资金专用账户的议案》。

注 2：公司募投项目“8 英寸半导体级硅单晶抛光片生产建设项目”结合公司募集资金投资项目的实际建设情况和投资进度，在募集资金投资用途及投资

规模不发生变更的情况下，对项目达到预定可使用状态的时间进行了调整。详情请见公司于 2021 年 12 月 28 日披露的《锦州神工半导体股份有限公司关于部

分募投项目延期的公告》（公告编号：2021-053）。

注 3：公司募投项目“8 英寸半导体级硅单晶抛光片生产建设项目”延期原因：由于部分地域交通受阻，上述项目涉及的设备采购、装机调试、物流运输

等多重事项均受到一定程度滞后影响，导致公司募投项目进度不及原计划预期。为提高募集资金利用率，根据公司目前实际情况及市场需求，公司拟有计划、

分步逐步投入该项目，故将该项目的达到预定可使用状态时间调整至 2024 年 2 月。详情请见公司于 2023 年 2 月 21 日披露的《锦州神工半导体股份有限公司

关于部分募投项目延期的公告》（公告编号：2023-007）。

(三) 报告期内募投变更情况

□适用 √不适用

2023 年半年度报告

43 / 176

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

公司于 2023 年 3 月 17 日召开第二届董事会第十一次会议及第二届监事会第十一次会议，审

议通过了《关于使用闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司在确保不影响募集资金安全

和投资项目资金使用进度安排的前提下，使用最高余额不超过人民币 18,000 万元（含本数）的

部分暂时闲置募集资金进行现金管理，使用期限不超过董事会审议通过之日起 6个月，上述额度

范围内，资金可以滚动使用。公司董事会授权董事长在授权额度和期限内行使现金管理投资决策

权并签署相关合同文件。公司独立董事发表了明确同意的独立意见，保荐机构国泰君安证券股份

有限公司对本事项出具了明确的核查意见。

截至 2023 年 6月 30 日，公司进行现金管理的募集资金余额为 9,700 万元。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

□适用 √不适用

十三、 其他重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年半年度报告

44 / 176

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+,-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 76,641,847 47.90   -76,641,847 -76,641,847 0 0.00

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 39,638,287 24.77   -39,638,287 -39,638,287 0 0.00

其中：境内非国有法人持

股
39,638,287 24.77   -39,638,287 -39,638,287 0 0.00

境内自然人持股

4、外资持股 37,003,560 23.13   -37,003,560 -37,003,560 0 0.00

其中：境外法人持股 37,003,560 23.13   -37,003,560 -37,003,560 0 0.00

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 83,358,153 52.10   76,641,847 76,641,847 160,000,000 100.00

1、人民币普通股 83,358,153 52.10   76,641,847 76,641,847 160,000,000 100.00

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 160,000,000 100.00   160,000,000 100.00

2023 年半年度报告

45 / 176

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2023 年 2月 21 日，公司首次公开发行的限售股份 76,641,847 股上市流通，详见公司于

2023 年 2月 11 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《锦州神工半导体股份有限

公司首次公开发行部分限售股上市流通公告》（公告编号：2023-001）。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末

限售股数
限售原因

解除限售

日期

更多亮照

明有限公

司

37,003,560 37,003,560 0 0 首发限售
2023 年 2

月 21 日

矽康半导

体科技

（上海）

有限公司

35,550,301 35,550,301 0 0 首发限售
2023 年 2

月 21 日

宁 波 梅 山

保 税 港 区

晶 励 投 资

管 理 合 伙

企业（有限

合伙）

2,873,733 2,873,733 0 0 首发限售
2023年2月

21 日

宁 波 梅 山

保 税 港 区

旭 捷 投 资

管 理 合 伙

企业（有限

合伙）

1,214,253 1,214,253 0 0 首发限售
2023年2月

21 日

合计 76,641,847 76,641,847 0 0 / /

2023 年半年度报告

46 / 176

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截至报告期末普通股股东总数(户) 13,222

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户） 0

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

前十名股东同时通过普通证券账户和证券公司客户信用交易担保证券账户持股的情形

□适用 √不适用

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减

期末持股数

量

比例

(%)

持有

有限

售条

件股

份数

量

包含转融通

借出股份的

限售股份数

量

质押、

标记或

冻结情

况 股东

性质 股

份

状

态

数

量

更多亮照明有

限公司
0 37,003,560 23.13 0 0 无 0

境外

法人

矽康半导体科

技（上海）有

限公司

0 35,550,301 22.22 0 0 无 0

境内

非国

有法

人

北京航天科工

军民融合科技

成果转化创业

投资基金（有

限合伙）

-2,300,000 7,641,705 4.78 0 0 无 0

境内

非国

有法

人

宁波梅山保税

港区晶励投资

管理合伙企业

（有限合伙）

0 2,873,733 1.8 0 0 无 0

境内

非国

有法

人

626 投資控股

有限公司
-1,600,000 2,542,715 1.59 0 0 无 0

境外

法人

2023 年半年度报告

47 / 176

易方达基金管

理有限公司－

社保基金

17042 组合

0 2,037,108 1.27 0 0 无 0 其他

香港中央结算

有限公司
0 1,841,375 1.15 0 0 无 0 其他

王光坤 0 1,661,655 1.04 0 0 无 0

境内

自然

人

国泰君安证券

股份有限公司

－国联安中证

全指半导体产

品与设备交易

型开放式指数

证券投资基金

346,635 1,157,384 0.72 0 0 无 0 其他

全国社保基金

一零一组合
-1,284,334 1,054,049 0.66 0 0 无 0 其他

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称

持有无限售

条件流通股

的数量

股份种类及数量

种类 数量

更多亮照明有限公司 37,003,560 人民币普通股 37,003,560

矽康半导体科技（上海）有限公司 35,550,301 人民币普通股 35,550,301

北京航天科工军民融合科技成果转化创业投资

基金（有限合伙）
7,641,705 人民币普通股 7,641,705

宁波梅山保税港区晶励投资管理合伙企业（有

限合伙）
2,873,733 人民币普通股 2,873,733

626 投資控股有限公司 2,542,715 人民币普通股 2,542,715

易方达基金管理有限公司－社保基金 17042 组

合
2,037,108 人民币普通股 2,037,108

香港中央结算有限公司 1,841,375 人民币普通股 1,841,375

王光坤 1,661,655 人民币普通股 1,661,655